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Аннотация
Выпускная квалификационная работа посвящена решению прямой задачи метода геонейтрино на примере строящегося детектора JinPing (Китай). Даны теоретические основы метода геонейтрино, указаны цели его применения, плюсы и минусы, проведен анализ существующих моделей для расчета геонейтринного сигнала. Автор применяет методику расчета, отличную от опубликованных в литературе, основанную на представлении геологических тел в виде сфероидов для расчета геонейтринного потока. В результате рассчитан предполагаемый геонейтринный поток для модели геологического строения, радиусом 200 км, для различных моделей локальной коры и верхней мантии. Проведен анализ результатов и выбрана оптимальная модель локальной коры, значение геонейтринного потока для которой оценивается как 24,34 ±5,41 TNU. Проанализированы перспективы применения метода.

Оглавление
Введение 3
Глава 1. Обзор метода геонейтрино 4
1.1. Распространенность теплопродуцирующих элементов. 4
1.2. Земные антинейтрино 5
1.3. Методика детектирования геонейтрино 7
1.4. Моделирование геонейтринного сигнала. 8
1.5. Детекторы 10
Глава 2. Геологическое строение в районе детектора JinPing 11
2.1. Проектируемый детектор JinPing. 11
2.2. Геологическое строение локальной коры в районе проектируемого детектора JinPing. 12
2.3. Геологическое строение средней и нижней коры в районе проектируемого детектора JinPing. 17
2.4. Литосферная мантия под Тибетским плато и платформой Янцзы. 19
Глава 3. Создание моделей геологического строения для расчета геонейтринного сигнала. 21
3.1. Расчёт геонейтринного сигнала. 21
3.2. Моделирование строения локальной коры для расчета геонейтринного сигнала. 26
3.3. Моделирование строения мантии для расчета геонейтринного сигнала 29
Глава 4. Результаты 31
4.1. Обсуждение полученных результатов. 31
4.2. Сравнение геонейтринных потоков для детекторов JinPing и LENA 35
Глава 5. Проблемы применения метода геонейтрино 40
Заключение 41
Благодарности 42
Список литературы 42

[bookmark: _Toc512514972][bookmark: _Toc9032654]Введение
На сегодняшний день вопросы строения Земли и механизма ее теплогенерации все еще открыты. Поверхностный тепловой поток планеты оценивается исследователями как 46±3 ТВт (Sramek, et al., 2013; Wan, et al., 2017). В зависимости от выбора геохимической модели валовой силикатной Земли (BSE) мы получаем различное соотношение между вкладом первичного тепла, сохранившегося в результате аккреции и гравитационной дифференциации планеты, и радиогенного тепла, выделяемого при распаде долгоживущих радиоактивных изотопов. Проблема заключается в наличии нескольких геохимических моделей планеты, возникших в результате анализа химического состава разных типов метеоритного вещества и мантийных ксенолитов.
Пока нет единой модели для состава Земли мы все еще не в состоянии полностью объяснить механизмы таких процессов, как тектоника плит, термальная эволюция, и определить источник, питающий геомагнитное поле, которое необходимо для защиты жизни от космической радиации (Leyton et al., 2017). Всё еще открыты вопросы, касающиеся источника энергии для мантийной конвекции. Возможно, нам удастся приблизиться к разгадке происхождения Земли и получить наиболее детальную модель ее «рабочего механизма» с помощью совсем молодой и развивающейся области знаний – нейтринной геофизики.
Нейтринная геофизика заключает в себе масштабные достижения в области физики элементарных частиц, давшие старт геонейтринным экспериментам, которые стали настоящим прорывом в глубинном исследовании Земли. Геонейтрино – это электронные антинейтрино, образовавшиеся в результате инверсионного бета-распада радиоактивных элементов, самыми распространенными из которых являются U, Th и K. Данные радиогенные элементы, которые мы впоследствии будем называть теплопродуцирующими (ТПЭ), неравномерно рассеяны в оболочках Земли. Ожидается, что нейтрино, рожденные в результате распада урана, тория и калия позволят исследователям «заглянуть» вглубь планеты, поскольку данные частицы имеют высокую проникающую способность и практически не взаимодействуют с веществом.
На сегодняшний день только два запущенных нейтринных детектора – японский KamLand и итальянский Borexino – проводят оценку количества геонейтрино от теплопродуцирующих элементов. Данных, которые получены от двух детекторов, все еще недостаточно, чтобы ответить на интересующие нас вопросы, поэтому планируется возведение целой сети детекторов, которые будут расположены в разных геологических обстановках. Создание сети детекторов позволит понять, как меняется отношение Th/U в связи с неоднородностями мантии (Wipperfurth et al., 2018)
JinPing (China Jinping Underground Laboratory) - один из запланированных нейтринных детекторов, одной из целей создания которого является измерение геонейтринного потока. Место его возведение утверждено, и на сегодняшний день в Сычуаньских горах, в Китае ведутся работы по созданию подземной лаборатории. На примере детектора JinPing мы осуществим моделирование геонейтринного потока по имеющимся геофизическим и геохимическим данным.
Целью курсовой работы является расчет и сравнение ожидаемого геонейтринного потока для различных моделей коры и литосферной мантии в области, где будет построен нейтринный детектор JinPing.
Для осуществления данной цели нами были поставлены следующие задачи:
1. Кратко охарактеризовать метод геонейтрино, указать его преимущества и ограничения.
2. Изучить геологическую обстановку региона, составить схематические разрезы литосферы вблизи детектора.
3. Составить три модель земной коры – от упрощенной модели к модели, приближенной к реальному геологическому строению, на данном участке с помощью полученных разрезов. Рассчитать геонейтринный поток от каждой модели
4. Произвести расчеты ожидаемого геонейтринного потока по обработанным данным для нескольких моделей мантии.
Дополнительно полученные результаты позволят провести анализ целесообразности детального моделирования локальной коры, сравнив геонейтринные потоки от коры с порядком значений мантийной компоненты геонейтринного потока, и оценить перспективы применения методики геонейтрино для исследования неоднородности строения и состава мантии.
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Радиоактивные изотопы 238U, 235U, 232Th и 40K являются наиболее распространенными теплопродуцирующими элементами (ТПЭ), рассеянными в земной коре и мантии, и производят 99% известного нам радиогенного тепла (Huang et al., 2013). Вклад Rb в общий радиогенный поток остается на уровне менее 1% (Fiorentini et al., 2007) Остальные элементы, к примеру La и Sm, вносят совершенно не существенные изменения в общий тепловой поток.
Уран и торий являются тугоплавкими литофильными элементами, калий – летучий литофильный элемент. Благодаря литофильности данных ТПЭ, их в большинстве своем можно обнаружить именно в силикатных горных породах, однако, существуют предположения, что они могут приобрести сидерофильные и халькофильные свойства. Недавние эксперименты (Wohlers et al., 2015) при высоких давлениях (1.5 ГПа) и температурах (>1,400 °C) указывают на то, что обогащенное серой ядро может содержать уран и торий, причем уран в большем количестве. Содержание этих элементов оценивается до 10 ppb, что соответствует 2,4 ТВт тепла, достаточного для питания источника геодинамо, даже без вклада 40K в генерирование энергии (Leyton et al., 2017).
Тугоплавкость урана и тория означает, что при формировании Земли, эти элементы вошли в ее состав в таком же количестве, в каком содержались в протосолнечном облаке. А летучесть калия привела к относительному обеднению этим элементом вещества Земли, по сравнению с Солнцем и примитивными хондритовыми метеоритами.
Кроме того, U, Th и K являются так называемыми несовместимыми элементами, то есть концентрируются преимущественно в расплавах, нежели в остатке от плавления. Поскольку наша планета испытала необратимую дифференциацию через плавление, мы предполагаем присутствие данных элементов как в глубинных оболочках планеты, так и обнаруживаем их высокие концентрации в континентальной земной коре.
Предполагается, что они слабо распространены в океанической коре и менее всего распространены в мантии. Однако благодаря тому, что мантия имеет большую массу и занимает около 80 % объема планеты, вклад мантийных ТПЭ в общий тепловой поток может быть значительным. Континентальная кора составляет примерно 0,5% от всей массы планеты, но, по оценкам исследователей, производит примерно 1/3 всего радиогенного тепла (Ludhova, Zavatarelli, 2013). Поэтому детальное знание состава и структуры земной коры просто необходимо для того, чтобы использовать метод геонейтрино для более углубленного изучения внутренних оболочек Земли.
Рассчитанные значения концентраций радиоактивных элементов для земной коры и мантии различаются в зависимости от выбранной моделеи строения и состава Земли (Таблица 1). Чаще всего используются следующие модели (Ludhova, Zavatarelli, 2013; Šrámek et al. 2013, 2016):
· С небольшим тепловым потоком радиогенного тепла 10-15 ТВт - космохимическая модель. Основана на близости изотопного химического состава Земной мантии и энстатитовых хондритов. Предполагается, что из метеоритов этого типа была сформирована наша планета, а также другие планеты земной группы. Энстатитовые хондриты содержат значительное количество железа, что может объяснить наличие у нашей планеты металлического ядра. Космохимический подход предлагает небольшое количество теплопродуцирующих элементов.
· Со средним тепловым потоком радиогенного тепла 17-22 ТВт: геохимические модели. Опираются на факт, что углистые хондриты совпадают по наличию тугоплавких литофильных, сидерофильных и летучих элементов с составом солнечной фотосферы. Оценка количества ТПЭ производится по образцам из земной коры и верхней мантии.
· С высоким тепловым потоком >25 ТВт: геодинамические модели. Постулируют наличие мантийной конвекции. Оценивая значение теплового потока, который зависит от содержания теплопродуцирующих элементов в силикатных оболочках, исследователи предполагают, что необходимо наличие большего, чем в геохимических моделях, количества урана и тория.
Таблица 1. Концентрации U, Th, K и вклад радиогенного для трех моделей Валовой Силикатной Земли

Модели Валовой Силикатной Земли

Космохимическая
Геохимическая
Геодинамическая

Cu (ppb)
12±2
20±4
35±4

CTh (ppb)
43±4
80±13
140±14

CK (ppm)
146±29
280±60
350±35

Th/U
3,5
3,9
4

K/U
12
14
10

Радиогенное тепло (ТВт)
11±2
20±4
33±3
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В ходе радиоактивного распада 238U, 235U, 232Th и 40K производится 99% радиогенного тепла планеты. Данные изотопы образуются от реакций захвата нейтрино, происходящих во время заключительных стадий жизни массивных звезд, и распадаются, рождая эти же самые частицы. Нейтрино является переносчиком энергии, но имеет ничтожно малую массу, и вследствие этого высокую проникающую способность.
Cтоит разграничить понятия «нейтрино» и «антинейтрино»: при позитронном распаде выделяется позитрон и нейтрино, а при электронном распаде – электрон и антинейтрино. Земные геонейтрино представляют собой антинейтрино:
,
где– материнское ядро, – дочернее ядро, - антинейтрино

[image: ]
Земные антинейтрино принято называть термином «геонейтрино», указывая на источник их формирования. Наряду с солнечными нейтрино и частицами от ядерных электростанций, с помощью специальных детекторов, возможно обнаружить и геонейтрино, которые отличаются от вышеупомянутых частиц значением переносимой энергии.
[image: ]
Зависимость светимости вспышки в рабочем объеме детектора от энергии геонейтрино
По количеству энергии можно разграничить геонейтрино по изотопам-источникам (Рис. 1). Максимальная энергия, достигаемая геонейтрино, равна 3,26 МэВ. Геонейтрино с E>2,25 МэВ могут происходить только из урановой цепочки распада. Частицы, рожденные в ходе распада изотопов 40K и 235U и имеющие энергию 1,3-1,4 МэВ не могут быть обнаружены современными геонейтринными детекторами, которые имеют порог реакции – 1,8 МэВ (Ludhova, 2013). Для решения проблемы предлагаются новые методы детектирования ранее не охваченных частиц
[bookmark: _Toc512514975][bookmark: _Toc9032658]1.3. Методика детектирования геонейтрино
В основе экспериментов по детектированию электронных антинейтрино лежит реакция инверсионного бета-распада:

Для детектирования геонейтрино необходимо создать «мишень» из протонов, которую могли бы попадать искомые частицы. Самый экономичный способ для создания такой «мишени» - использование органических жидких сцинтилляторов. Это вещества, обладающие способностью излучать свет, поглощая ионизирующее излучение. При этом интенсивность световой вспышки зависит от энергии, которую теряет детектируемая частица при столкновении с веществом жидкого сцинтиллятора.

\[image: ]
Схема детектирования геонейтрино с помощью жидкого сцинтиллятора
В ходе реакции антинейтрино и протона из жидкого сцинтиллятора рождаются две новые частицы: позитрон и нейтрино, две вспышки от которых позволяют выделить «антинейтринное событие». «Мгновенная вспышка» происходит, когда позитрон и ближайший электрон аннигилируют, испуская при этом два гамма-луча в противоположных направлениях. Видимая энергия мгновенной вспышки составляет 0,8 МэВ. «Отсроченная вспышка» представляет собой гамма-луч, испущенный в момент, когда замедленный нейтрон захватывается протоном из жидкого сцинтиллятора, и образуется дейтерий с энергией связи 2,2 МэВ.

Две вспышки соотнесены во времени и пространстве (Рис. 2). Промежуток времени между ними составляет несколько сотен микросекунд и возникает в связи с замедлением нейтрона в ЖС и его диффузии. Этот перерыв между двумя вспышками позволяет безошибочно выделить взаимодействие антинейтрино с детектором из множества фоновых вспышек от солнечных и реакторных частиц. «Геонейтринное событие» выделяется по энергиям световых вспышек (Рис. 1). Если речь идет о земных источниках, то мы говорим только о единичных сигналах.
Недостаток вышеупомянутой реакции – её порог 1,8 МэВ, который существует из-за различия масс нейтрона и протона и затрачиваемой энергии для создания пары e+ и e-Это приводит к тому, что энергия распада 40K и 235U 1,3-1,4 МэВ не может быть определена данной реакцией.
[bookmark: _Hlk8580031]Невозможность детектирования геонейтрино от изотопа калия особенно критична, поскольку распад 40K должен быть доминирующим источником тепла в раннюю историю развития планеты из-за более короткого периода полураспада, по сравнению с 238U и 232Th (Leyton et al., 2017) и высоким содержаниям данного изотопа в земных оболочках. Без информации о количестве геонейтрино от 40K невозможо определить, какая доля теплового потока приходится на радиоактивный источник.
В недавнем времени исследователями (Leyton et al., 2017) был предложен новый метод детектирования электронных антинейтрино - упругое рассеяние нейтрино-электрон. В противовес инверсионному бета-распаду, у метода упругого рассеяния нет порога реакции, поэтому он чувствителен к геонейтринному потоку от 40K. Кроме того, с помощью данной реакции можно получить информацию о направлении, от которого приходит антинейтрино, поскольку оно коррелируется с направлением «уходящего» электрона. При этом исследователи смогут исключить из основного сигнала фоновое излучения в виде солнечных нейтрино и нейтрино от ядерных реакторов, используя угол вылета электрона, значение энергии и расположение Солнца в момент столкновения.
[bookmark: _Toc512514976][bookmark: _Toc9032659]1.4. Моделирование геонейтринного сигнала.
После публикации результатов геонейтринных наблюдений на детекторах KamLAND и Borexino исследователями стали предприниматься попытки интерпретации этого сигнала и моделирования предполагаемого потока частиц для проектируемых детекторов. (Huang, et al., 2013; Šrámek, et al., 2016; Strati, et al., 2015)
Для оценки геонейтринных событий может рассчитываться как сигнал, так и поток детектора. Чаще всего говорят о потоке частиц - Ф, который выражается специальной единицей TNU (Terrestrial Neutrino Unit) – единицей земных нейтрино. Она определяет количество детектируемых взаимодействий антинейтрино с протонами, в количестве 1032, в течение одного года (Mantovani et al., 2004). Обобщенная формула для расчетов выглядит следующим образом:
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nx – количество антинейтрино, получаемых за одну цепочку распада;
λx – константа распада
ax – распространенность радиактивного изотопа (отношение количества изотопов к единичной массе породы) Определяется из следующего соотношения:

где Ax – концентрация химического элемента (отношение массы элемента к единичной массе горной породы); Xx – изотопная распространенность (отношение количества атомов радионуклида к количеству атомов элемента); Mx – атомная масса.
При создании моделей, интерпретирующих геонейтринный сигнал, варьируемыми параметрами являются плотность горных пород и содержание в них радиоактивных изотопов.
Для моделирования исследователи выделяют небольшой локальный участок земной коры в районе детектора, где наиболее детально задают геологическое строение. Оставшаяся кора задается упрощенно.
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Мощности слоев земной коры для участка 400х600 км вокруг детектора JUNO (Strati, et al., 2015)

При детальном моделировании используются воксели - кубики в разрешении 1°х1° (Huang et al., 2013; Strati et al., 2015). Каждый воксель содержит физические параметры (плотность и толщина) осадочного чехла и коры (Рис. 3). Для верхней, средней и нижней коры берутся данные сейсмических скоростей из таких земных моделей как CRUST 1.0 (Šrámek, et al., 2016), CRUST 2.0°, гравиметрические данные из глобальной модели GEMMA (Huang, et al., 2013) или для локальной коры – другие геофизические и геологических данные. Каждому вокселю присваивается значение распространённости урана и тория согласно выбранной геохимической модели валовой силикатной Земли. Некоторые исследователи задают данные параметры, усредняя три геохимические модели (Huang et al., 2013).
Зачастую даже при создании детальных моделей локальной коры варьируется исключительно мощность литосферы и плотность горных пород. При этом важный параметр – содержание U и Th – может задаваться усредненным, исходя из выбранной геохимической модели. Это допустимо при проведении расчетов для нижней коры, поскольку мы не имеем достаточного количества информации и опираемся исключительно на геофизические данные и данные по ксенолитам. В случае верхней коры, которая находится ближе всего к рабочему объему детектора, это приводит к тому, что рассчитанный геонейтринный поток, в основном, будет зависеть только от мощности литосферы, но не от геологической ситуации (Рис. 4). Поэтому учет реальной геологии локальной коры необходим при проведении расчётов геонейтринного потока.
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Карта предполагаемого геонейтринного потока (Šrámek et al. 2013)
Мантия зачастую моделируется как единичный слой, которому задаются параметры примитивной или деплетированной мантии, реже как несколько слоев. Мантийные параметры редко определяются мантийными ксенолитами, в основном, используются данные расчетов валовой силикатной Земли (McDonough, Sun, 1995).
Неопределенность глубины залегания границы Мохо так же является источником погрешности в создании моделей для геонейтринного сигнала (Huang et al., 2013).
[bookmark: _Toc512514977][bookmark: _Toc9032660]1.5. Детекторы
Детекторы, измеряющие, помимо энергии частиц, направление их прибытия еще не были разработаны. На данный момент запущено только два геонейтриных эксперимента (Таблица 2), основанные на реакции инверсионного бета-распада: KamLAND, расположенный в Камиоке, Япония, и Borexino в Национальной Лаборатории Гран Сассо, Италия.

KamLAND
Камиокский нейтринный детектор с широкой экспериментальной программой по обнаружению элементарных частиц находится в горизонтальной шахте Японских Альп.
В 2005 году KamLand получил первый настоящий сигнал от электронного антинейтрино из недр Земли, но он был прерван сигналом от других антинейтрино, полученных в ядерных установках, расположенных неподалеку. В 2007 после обновления детектора и временной приостановки работы крупнейшей ядерной техники сигнал вновь появился. В марте 2011 землетрясение в Японии привело к отключению ядерных установок, кроме одной, расположенной в 600 км от детектора, что позволило исследователям детальнее изучить соотношение между фоновым сигналом и истинным – геонейтринным.
Погрешность измерения фонового излучения больше, чем статистическая ошибка при оценке геонейтринных событий, что указывает на преобладание систематической неопределенности в работе Камиокского детектора.
Borexino
Работа над детектором Borexino была начата в лаборатории Гран Сассо в Италии еще в 1996. Его главная научная цель - измерение солнечных нейтрино с низкой энергией. Геонейтринные эксперименты в данной лаборатории начали проводиться только в 2007 году.
Уровень стороннего излучения, влияющего на геонейтринный анализ Борексино, остается практически постоянным на протяжении всего эксперимента с 2007 года по сегодняшний день. Рассчитанная систематическая ошибка вносит в оценку геонейтринного потока погрешность менее 10%, что позволяет эксперименту лаборатории Гран-Сассо давать более достоверные результаты, нежели у японских коллег. Единственной проблемой являлось усиленное радоновое загрязнение, обнаруженное в течение работ по очистке сферы детектора.

[…]

· Несмотря на большую концентрацию тория, по сравнению с ураном, он дает меньшее значение потока за счет большего количества антинейтрино, которые выделяются при распаде 238U.
· Чем больше объект, от которого рассчитывается геонейтринный сигнал, тем существеннее влияние оказывает концентрации радиоактивных изотопов
· Необходимо моделировать локальную кору как можно детальнее, разделяя участок исследования на небольшие геологические объекты
· При дальнейших исследованиях мантийной компоненты необходимо учесть всю земную кору, чего не было сделано в данном исследовании.
[bookmark: _Toc9032672]4.2. Сравнение геонейтринных потоков для детекторов JinPing и LENA
В рамках курсовых работ ты проводили моделирование области локальной коры и верхней мантии рядом с запланированным детектором LENA (Low Energy Neutrino Astronomy), который предполагалось построить в Пюхаяярви, центральная Финляндия. На сегодняшний день нет информации касательно плана по строительству детектора LENA, однако, анализ результатов моделирования и расчета геонейтринного потока для этого детектора является информативным в рамках проводимой нами работы.
Шахта Пюхасалми, где планировалась установка нейтринной лаборатории (Wurm et al. 2015), находится в зоне сложного геологического строения, где происходит сочленения архейских супракурстальных пород Карельского кратона и протерозойских поясов. В регионе наблюдаются все тектонические единицы, характерные для зоны орогенеза. При этом архейские и протерозойские толщи подверглись значительной эрозии и метаморфизму, связанному не только с процессами коллизии, но и с длительной историей геологического развития.
Основные тектонические единицы, которые присутствует на рассматриваемой площади, — это Карельский кратон, представленный ТТГ-гнейсами, гранито-гнейсами, мигматитами архейского возраста, и Свекофенниды, пояса Саво и Ботнический, сложенные вулканогенно-осадочными толщами. Данная зона была сформирована во время Свекофеннской, Саво-лапландской орогении (1.92-1.91 млрд. лет), когда микроконтинент Кейтеле и прелагаюшие к нему островные дуги столкнулись с Карельским кратоном (Vaittinen et al. 2012). Протерозойские толщи прорваны крупными интрузивными телами – синкинематическими и посткинематическими гранитоидами, формирующими так называемый Центрально-Финляндский гранитоидный комплекс (Kuusisto et al. 2006).
Для расчета геонейтринного потока от локальной коры для детектора LENA были построены модели геологического строения с теми же параметрами, что и для детектора JinPing (Рис. 28). В модели 1 мы представляем исследуемую область как зону сочленения Пояса Саво, Ботнического пояса, микроконтинента Кейтеле, полностью перекрытого гранитоидами, и Карельского кратона. Содержания радиоактивных элементов взяты из литературных данных, касающихся геохимических исследований в данном регионе (Lahtinen et al. 2009; Peltonen and Brügmann 2006; Vaittinen et al. 2012). В модели 2 геологическое строение упрощено и выделяются две тектонические единицы: Свекофенские пояса и Карельский кратон. Содержание U и Th взято из баз данных GEOROCK и GERM. В модели 3 предполагается разделение на верхнюю, среднюю и нижнюю кору (Rudnick, Gao, 2003).
Для каждой модели локальной коры было получено значение геонейтринного потока:

Геонейтринный поток, рассчитанный для детектора LENA, от 238U и 232Th от локальной коры для трех моделей: модели, приближенной к реальной геологической ситуации, блоковой модели, упрощенной модели
Мы видим, что тенденция, наблюдаемая нами для детектора JinPing соблюдается и в случае детектора LENA: при упрощении геологического строения и усреднении параметров содержания U и Th мы получаем завышенные значения геонейтринного потока. Отметим, что для модели 2 и модели 3 разница между суммарными потоками составляет всего 0,22 TNU. Это может быть обусловлено тем, что анализ состава континентальной коры (Rudnick, Gao, 2003) выполнялся, в основном, путем анализа пород, обнажающихся в щитах. Так, средняя кора описывается гранитами и гранито-гнейсами, комплексы которых мы наблюдаем в протерозойской и в архейской частях нашей модели. В случае детектора LENA упрощенная модель разделения континентальной коры на три слоя оказалось практически идентична модели разделения площади на архейские и протерозойские толщи.
Сравним суммарные геонейтринные потоки от 238U и 232Th для детекторов LENA и JinPing (Рис. 28, 29).
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 Сравнение моделей локальной коры для детектора JinPing и детектора LENA

Сравнение суммарных геонейтринных потоков от 238U и 232Th для детекторов JinPing и LENA
В случае разделения континентальной коры на три слоя: верхнюю, среднюю и нижнюю кору, геонейтринный поток будет зависеть исключительно от мощности коры. Поэтому при упрощении геологического строения геонейтринный поток для детектора JinPing будет выше, чем для детектора LENA.
Для модели 2, в случае блокового строения, поток для двух детекторов будет практически идентичен – разница между потоками для двух детекторов 0,32 TNU. Это обусловлено схожей геодинамической обстановкой двух регионов. В случае JinPing мы имеем молодую орогенную область, граничащую с устойчивой литосферой – кратоном Янцзы. В случае детектора LENA – древний протерозойский ороген, сочленяющийся с Карельским кратоном.
При моделировании реального геологического строения, используя массив геофизических и геохимических данных, мы получаем обратную ситуацию. В этом случае предполагается, что поток частиц в детекторе LENA будет большим, чем в детекторе JinPing. Это вполне объясняется геологическим строением Балтийского щита: обилие кислых пород, в которых наблюдаются самые высокие, по сравнению с другими типами пород, содержания радиоактивных элементов, приведет к высоким значениям геонейтринного потока. В этом случае, несмотря на большую мощность коры для детектора JinPing, поток частиц для LENA будет выше.
Для расчета предполагаемого геонейтринного потока нам необходимо, прежде всего, обращать внимание на типы пород, представленных на рассматриваемой территории. Это объясняется большей чувствительностью потока к повышению концентрации радиоактивных элементов в верхней коре, чем незначительному увеличению мощности коры в целом.
[bookmark: _Toc9032673]Глава 5. Проблемы применения метода геонейтрино
В ходе проведенного моделиования мы выясняли, что метод геонейтрино чувствителен к упрощению моделей коры и составу верхней мантии. Это означает, что при необходимо детально интерпретировать геологическое строение локальной земной коры, чтобы иметь возможность выделить исконно мантийный сигнал. Для тщательной интерпретации необходимо обобщить огромный массив данных, включающий в себя геологического строения региона, геофизических и геохимических сведения. Это позволит приблизиться к решению проблем мантийной теплогенерации и конвекции.
Методом геонейтрино возможно разрешить парадокс «недостающего источника тепла». Континентальная кора содержит 5,6 ppm Th, 1,3 ppm U и 1,5% K (Rudnick, Gao, 2003), что соответствует тепловому потоку ⸟ 7,5 ТВт. Распространённость этих элементов, согласно модели деплетированной мантии (Salters, Stracke, 2004), 13.7 ppb у Th, 4.7 ppb у U и 60 ppm K. Такая распространенность элементов отвечает ⸟ 4,2 ТВт. В общей сложности два этих резервуара дают ⸟ 11,7 ТВт. Однако валовая силикатная Земля предполагает содержание 80 ppb U, 20 ppb Th, 240 ppm K (McDonough, Sun, 1995), продуцирующих ⸟ 20 ТВт тепла. Если расчеты для коры и деплетированной мантии верны, то получается, что в Земле не хватает теплопродуцирующих элементов. Это явление называется парадоксом «недостающего источника тепла». На вопрос, где исследователи сделали ошибку, возможно, ответит метод геонейтрино.
Геонейтринная методика при этом имеет множетсво минусов, которые на данном этапе препятсвуют осуществлению заявленных целей. К ним можно отнести:
· Проблема определения K-40
Поскольку калий является самым распространенным, среди интересующих нас радиоактивных изотопов, учет частиц, образующихся в ходе распада K-40, является в методике геонейтрино острой необходимостью. Без вклада K-40 мы не будем иметь возможности достоверно исследовать мантийную теплогенерацию. Попытки теоретической разработки нового метода детектирования геонейтрино уже предпринимаются (Leyton et al., 2017). В новой методике будет учтен поток геонейтрино от всех наиболее распространенных радиоактивных элементов.
· Длительность исследования и малое количество геонейтринных событий
Для получения статистики геонейтринных событий требуются годы. Недостаточное количество геонейтринных событий может быть объяснено и нейтринными осцилляциями. Поскольку методика инверсионного β-распада предполагает детектирование электронных антинейтрино, мы упускаем большое количество частиц, которые могли осциллировать и «перейти» в другой вид антинейтрино (мюонные или тау) до момента столкновения с рабочим объемом детектора.
· Высокий фоновый сигнал
На сегодняшний день мы говорим только о единичных сигналах, которые зачастую перебиваются сигналами от солнечных нейтрино и нейтрино антропогенного происхождения.
· Невозможность определить, откуда «пришло» геонейтрино
Мы не имеем возможности разграничить частицы от мантии и от коры. Для извлечения мантийной компоненты необходимо тщательно моделировать кору, что допустимо для верхней коры. В случае средней и нижней коры существует неопределённость, поскольку мы можем опираться на геофизические данные и данные по мантийным ксенолитам. Неточная интерпретация геофизических данных и невозможность точно установить изменение химического состава пород нижней и средней коры может привести к высокой погрешности при выделении мантийного потока геонейтрино.
· Отсутствие сети детекторов.
Эта проблема была остро заявлена и в предыдущие годы, поскольку тех измерений, которые проводили и проводят два существующих детектора, оказывается недостаточно. Как и в других геофизических исследованиях, нам просто необходимо создать сеть наблюдений, по которой уже можно будет говорить с уверенностью о неоднородностях мантийного состава. Измерения в двух точказ Земли на сегодняшний день не дает нам возможности рассуждать на эту тему.
За последнее десятилетие было заявлено множество новых проектов, и только три детектора сейчас находятся в стадии строительства. Их открытие сможет стать катализатором для полномасштабных исследований, касающихся мантийной тематики.
[bookmark: _Toc9032674]Заключение
В результате проделанной работы был рассчитан предполагаемый геонейтринный поток для детектора JinPing. Расчеты производились для различных моделей локальной коры и мантии. В ходе анализа результатов для локальной коры оптимальной была признана модель, наиболее близкая к реальному геологическому строению - модель 1. Суммарный геонейтринный поток от модели 1 локальной коры SU+Th = 24,34 ± 5,41TNU.
В литературе имеются результаты расчета геонейтринного потока для предполагаемого детектора JUNO (Gao et al. - в печати). Для модели локальной коры 500 км х 500 км SU+Th = 28,5±4,5 TNU. Поскольку геологическое строения области рядом с детектором JUNO отличается от области рядом с детектором JinPing и размер модели для JUNO больше, чем для модели, рассматриваемой нами, мы не можем достоверно сравнить полученные значения, но учтем, что порядок значений сходится.
Выбор оптимальной модели для верхней мантии является целью решения обратной задачи для метода геонейтрино. Отметим, что в ходе решения нами прямой задачи наибольшее значение геонейтринного потока получилось для модели литосферная мантия + обогащенная мантия, однако наличие обогащенной мантии в регионе исследования является дискуссионным вопросом.
В ходе проведения данной работы:
· Были выделены основные закономерности для использования способа геонейтрино
· Создали различные модели распространенности радиогенных изотопов и изменения плотности по данным геологического строения, геохимических и геофизических исследований.
· Рассчитаны геонейтринные потоки по заданным моделям локальной коры и мантии
Из проделанной работы можно сделать следующие выводы:
1. Поток зависит непосредственно от расстояния до детектора, поэтому локальную кору нужно моделировать наиболее детально. Именно она вносит существенный вклад в итоговый результат и к ее вариациям значение потока наиболее чувствительно.
2. Упрощение геологического строения локальной коры приводит к занижению потока от мантии. Мантийная компонента рассчитывается вычитанием из общего потока геонейтрино значения от локальной коры. При завышении значения геонейтринного потока от локальной коры мы получим неверную интерпретации для мантийной компоненты.
3. Не следует представлять мантию в качестве единого резервуара – это даёт существенную погрешность, поскольку детектор чувствителен к пространственному распределению радиогенных изотопов.
4. Не стоит игнорировать наличие литосферной мантии при моделировании, поскольку она может содержать количество радиогенных изотопов, достаточных для заметного изменения теоретического геонейтринного потока.
5. Стоит отметить, что проведение геонейтринных экспериментов в зонах со сложным геологическим строением и обилием интрузивных тел кислого состава может увеличивать геонейтринный поток от коры. Это может привести к увеличению погрешности при выделении исконно мантийного сигнала.
Таким образом, считаем, что цели и задачи работы достигнуты.
Отметим, что моделирование локальной коры проводилось с использованием сфероидальных тел, которые чаще всего используются для интерпретации геофизических полей. В случае крупных геологических структур использование сфероидов может вносить существенную погрешность, поскольку мы представляем одной фигурой определенный геологический объект и принимаем, что концентрация радиоактивных элементов в нем постоянна по всему объему.
Для снижения погрешности возможно моделировать геологические тела и другими фигурами – вокселями. В случае моделирования геонейтринного потока они могут быть размерами 1 х 1 (Huang et al. 2013), 0,5 х 0,5 , причем, чем меньше размеры вокселя, тем точнее интерпретация геологического строения. Каждому кубику присваиваются значения концентраций урана и тория и плотности породы. Использование вокселей – следующий шаг для усложнения модели геологического строения локальной коры, а значит получения более точных результатов для предполагаемого геонейтринного потока.
В своих будущих исследованиях мы планируем оценивать геонейтринный поток для более обширных участков земной коры, отдаленных от детектора, а для расчетов геонейтринного потока от локальной коры будем использовать воксели.
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