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Требования к профессиональной
подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять
их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию; пользоваться литературой
профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной
информации, оценивать их возможности
при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно
оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: Работа Анастасии Александровны посвящена одной
из актуальных фундаментальных проблем современной геофизики – распределению

теплогенерирующих радиоактивных элементов во внутренних оболочках Земли, при этом
она является отличным примером работы с новыми научными подходами, в первую
очередь с междисциплинарным. Выпускная работа выполнена в соответствии с
требованиями, предъявляемыми к современным научным исследованиям. Обсуждаемая
научная проблема всесторонне проанализирована, что подтверждается внушительным
списком (около 60 источников) цитируемых научных работ, которые относятся к
существенно разным областям знания: физики нейтрино, тепловое поле Земли, химия и
физика внутренних оболочек планеты, а также строению литосферы в различных
геодинамических обстановках по геологическим и геофизическим данным. Работа хорошо
структурирована, цели и задачи четко сформулированы, а выбранные методы
исследования обоснованы, что позволило автору сделать выводы высокой степени
достоверности. Очевидно, что Анастасия Александровна, уже на этом этапе обучения,
овладела необходимыми навыками самостоятельной научной работы, а проведенное ей
исследование достойно публикации в рецензируемых научных изданиях международного
уровня.

Отмеченные недостатки работы: В тексте допущено несколько незначительных
опечаток, а из замечаний по существу можно отметить не совсем удачное сочетание
терминов «литосферная мантия» и «обогащенная/обеднённая мантия», так как состав и
литосферной части мантии и всей подстилающей её мантии могут быть описаны с помощь
этих резервуаров, а из текста может показаться, что состав литосферной мантии
описывается каким-то особенным образом.

Заключение руководителя: Учитывая высокое качество и уровень проделанной работы,
явно превышавшего средний уровень ВКР бакалавриата, а также огромный личный вклад
Анастасии Александровны в проведенные научные исследования, работа заслуживает
самой высокой оценки.
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